
Správa a řízení obchodní korporace v hrozícím úpadku 

Jan Dohnal 

Abstrakt: 

Práce s názvem "Správa a řízení obchodní korporace v hrozícím úpadku" se zabývá právním 

postavením společníků, členů statutárních orgánů a věřitelů v souvislosti s jejich účastí, právy 

a povinnostmi ve vztahu ke kapitálové obchodní korporaci procházející finančními potížemi. 

Konkrétně se pak předkládaná práce zabývá příčinami (ekonomickými a behaviorálními), pro 

které dochází ke konfliktům zájmů mezi výše uvedenými subjekty, a dále zejména tím, jak na 

analyzované problémy reaguje český právní řád a judikatura vyšších soudů. Práce tak analyzuje 

zejména ustanovení občanského zákoníku, insolvenčního zákona a trestního zákoníku, která se 

vztahují ke správě a řízení obchodní korporace ve finančních potížích, přičemž z těchto 

ustanovení abstrahuje kritéria a hlediska, která mohou být relevantní pro soudní přezkum 

případného porušení péče řádného hospodáře. Relevantní legislativní řešení a soudní 

rozhodnutí, které z nich vychází, jsou následně kriticky hodnoceny a podrobeny úvahám de 

lege ferenda. V rámci výkladu je rovněž prováděna právní komparace s řešeními a přístupy, 

které ve vztahu k formulovanému problému zastávají významné zahraniční právní řády, 

konkrétně pak právní řády Spojených států amerických, Německa a Spojeného království. 

 


